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ÖZET 
3000 yıldan daha uzun tarihe sahip Uygur Tıbbı, Uygur Türklerinin kıymetli miraslarından biridir. 

Uygur Tıbbının bakış açısına bakılacak olur ise Uygur Tıbbı İbn-i Sina’nın teşhis ve tedavide kullandığı 

bakış açısının ta kendisidir. Uygur Tıbbı binlerce yıldır her türlü hastalıkta özellikle kronik hastalıklarda 

ve bulaşıcı hastalıkların önlemesi ve tedavisinde büyük katkılarda bulunmuştur. Veba (kara ölüm), 

kolera, tüberküloz, anormal hepatit A ve B hastalıklarının tedavisinde bile Uygur Tıp ilaçları 

kullanılarak hastaların hayatları kurtarılmıştı. Eski zamanlardan bu zamana kadar geçen süreçlerde 

Uygur Tıbbında solunum yolları hastalıkları için kullanılmakta olan ve antiviral etkisinin olduğu tespit 

edilmiş olan Uygur Tıp ilaçları Çin Halk Cumhuriyeti (ÇHC) de COVİD-19 için kullanılmıştır ve güzel 

sonuçlar almıştır. Bu sonuçlara göre şu an için ülkemizde hâkim konumda olan Covid-19 salgının 

durdurulması ve tedavi edilebilmesi amacı ile bu ilaçların tedavi edici etkileri kesinlikte araştırmalı ve 

Türkiye’de üretimi gerçekleştirilmelidir. 

Anahtar kelimeler: Uygur Tıbbı, Ibn-i Sina, Covid-19, Zukam Cevheri, Zupa Cevheri, Bağışıklık sistemi ve 

ilaç önerileri. 

ABSTRACT 
With a history of more than 3000 years, Uygur Traditional Medicine is one of the most valuable and 

rich cultural heritage of Uygur Turks. The perspectives of Uygur Medicine in diagnostic and treatment 

of diseases are exactly same with Ibn-i Sina’s perspectives. Since thousands of years, Uyghur Medicine 

has made great contributions to the prevention and treatment of all kinds of diseases, especially chronic 

diseases and infectious diseases. Even in the treatment of plague (black death), cholera, tuberculosis, 

non-A, non-B Hepatitis Uygur medicine was used and saved patients’ lives by using Uygur Medicine. 

Uygur medical products, which have been used from ancient time until now for respiratory system 

diseases have been found to have antiviral effects and used for COVID-19 and have obtained good 

results in China. In order to win this unavoidable battle and fight, it will be definitely needed to do some 

research about the Uygur herbal products and productions must be carried out in Turkey. 

Key words: Uygur Medicine, Ibn-i Sina, Covid-19, Zukam Cevheri, Zupa Cevheri, İmmune system and drug 

recommendations.  
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GİRİŞ 

Uzun ve köklü bir kültür tarihine sahip 

olan Uygur Türkleri Uygur tababetini dedelerinin 

en büyük mirası olarak kabul edip İslamiyet’ten 

önceki 3000 yıllık Şamanizm dönemi ve devam 

eden süreçte kullanmış, geliştirmiş ve büyük 

gelişmeler göstermiştir ve günümüze kadar 

ulaşmışlardır (M. Ömer, 2019; Tugba, 2018). Uy-

gur tıbbı, İbn-i Sina Tıbbı gibi dört element 

talimatı (ateş, hava, su, toprak), dört hılt teorisi 

(kan, safra, sevda, balgam), dört mizaç (kan, 

safra, sevda, balgam), tabiat (bağışıklık sistemi) 

vb. yer almıştır (İbn-i Sina, 1995; Abdulhamid Y 

& Abdulhamid M, 2009; Abdulhamid Y, 2005). 

İbn-i Sina, Hint tıbbı ve Uygur Tıbbını çok iyi 

incelemiştir (Zeki, 2010). 

Dört element talimatı ilk defa dünyada 

Uygurlar tarafından kabul edilmiştir. Aynı za-

manda Yunanistan, Hindistan ve Arap ülkelerin-

den birçok hekim, Uygur hekimi Gazibay (330-

450 M.Ö)’ın yaşadağı eski ipek yolu şehri Ho-

tan’ın Karakaş ilçesi Aksaray kentine gelerek 

Gazibay’dan Uygur Tıbbını öğrenmiştir (Sidik & 

Muhter, 1997; Halmurat, 2013). Uygur Tıbbı bir 

çok kronik hastalığı tedavi edebilmektedir. Özel-

likle vitiligo, diyabet, şizofreni ve sedef gibi te-

davisi zor olan hastalıkların tedavisi için yeni 

yöntemler geliştirerek tedavi edebilmeyi 

başarmıştır (M. Ömer, 2019).  

1908 yılında Doğu Türkistan’ın Hotan 

şehrinde meydana gelen kolera salgınında Uygur 

tip ilaçları kullanılarak bu hastalık Uygur tabi-

bleri tarafından tedavi edilmiştir (Abdulhamid. 

Y, 2005). 1988 yılında Doğu Türkistan’da mey-

dana gelen hepatit hastalığı normal hepatit A ve 

B den farklı olduğu için anormal hepatit A ve B 

diye adlandırılmıştı. Uygur Tıp hekimleri Uygur 

Tıp ilaçları kullanarak hastaların hayatını kur-

tarmışlardır ve Modern Tıp hastanelerinde tedavı 

gören hastaların daha hızlı iyileşmelerini 

sağlamışlardır (Lanjuan Li, 2014; Baki et al., 

1988; Maihebureti et al. 2011; Chao Shu Yan, 

1990). Aynı zamanda bu hastalık için Kasıne 

Ereki, Diynar Şerbiti, Buzuri Şerbiti gibi Uygur 

Tıp ilaçları ile birlikte esas Gülkant ve Amile 

Nuşdari ek olarak kullanılmıştır (Baki et al., 

1988).  

Korona virüs Covid-19 yeni ortaya çıkan 

bir ölümcül hastalık olması sebebi ile tüm dü-

nyada tedavi için yeni ilaç çalışmaları son hızı ile 

yapılmaya çalışılmakta ve bu hususta araştırma-

lar son hızı ile devam etmektedir. Çin’in haber-

lerine göre, Dünya Sağlık Örgütü tarafından pan-

demi ilan edilen Covid-19 tedavisi için Çin Halk 

Cumhuriyeti (ÇHC) de kullanan ilaçlar içinde 

Uygur Tıp ve Çin Tıp ilaçları da yer almaktadır. 

Çin Halk Cumhuriyeti’nin haberlerine göre, Çin 

tıp ve Uygur Tıp ilaçlarının Çin’in Wuhan, 

Shanghai, Guangzhou, Hubei, Jiejiang gibi 

büyük şehirlerin hastanelerinde yaygın bir 

şekilde kullandiği ve uzmanlar tarafından çok 

tavsiyede olunduğu belirtilmiştirç Haberlere 

göre, Çin’de Uygur Tıp ilaçlarının COVİD-19 

için çok etkili olduğu ve Çin’de bulanan şehirl-

erce taleplerin çokça olduğu, uzmanların bir kaç 

çeşit Uygur Tıp ilaçlarını CoVID-19 tedavisinde 

yüksek oranda tavsiye ettiği, en güvenilir devlet 

web sayfasında yayımlanmıştır. 

Yeni Koronavirüs Hastalığı genel olarak 

yüksek ateş ve öksürük, ilerleyen durumlarda ise 

solunum güçlüğü ile seyreden bir hastalıktır. 

Bunlara ilave olarak bulantı-kusma, diyare, kas-

eklem ağrısı, iştahsızlık gibi farklı semptomlar 

yada zatürre, ağır akut solunum yetmezliğinin 

ortaya çıkabildiği gösterilmektedir. Uygur 

Tıbbında zatürre ciddi akciğer hastalıkların biri 

olup, sebebleri çok yönlü olmaktadır. Yukarda 

bahis ettiğimiz ilaçlardan korona ile ilgili 

araştırmalar olmasa da başka hastalıklar için 

yeterli sayıda araştırmalar bulunmaktadır. 

1. Zukam cevheri 

Hunan of Journal of Traditional Chinese 

Medicine dergisinde grip olan 56 kişiden Zukam 

Cevherinin 42 kişi tarafından kullandığında top-

lam %95.24 (p<0.05) oranında başarı sağlandığı 

belirtilmiştir (Ay & Tang Shan, 2014). Bir 

araştırmada 64 ciddi üst solumun yolları has-

talıklarını Zukam Cevheri ile tedavi ettiğinde % 
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92.19 oranında başarı sağlandığı belirtilmiştir 

(Zhong & Guan, 2014).  

Yine bir başka bir araştırmada zukam 

cevherinin inflamasyon üzerine etkili olduğu 

kanıtlanmış ve antiviral etkisi olduğu tesbit 

edilmiştir (Silafu et al., 2000). Üst solumun yol-

ları enfeksiyonu olan 50 kişiye Zukam Cevheri 

verildiginde yüksek ateş, baş ağrısı, burun 

akıntısı, bütün bedendeki ağrının kesilmesinde 

%87.58, %80.58, %89, %92,94 oranlarında 

iyileşme olduğu görülmüştür (Pali & Rukeya, 

2010). Başka bir araştırmada Zukam Cevherinin 

çocuklardaki üst solumun yolları hastalıklarında 

89 çocuğu iyileştirdiği, 19 çocuğun tamamen 

iyileştiği belirtilmiştir ve 16 çocuğa hiç etkisi ol-

mamıştır. Toplam %87.1 oranında başarı 

sağlandığı görülmüştür (Meng Xiao Juan, 2012).  

Yine Jingzhou Çin Geleneksel Tıp has-

tanesindeki 2 grup çocuk üst solumun yolları en-

feksiyonu görülmüş çocuk hastalar üzerinde 

yapılan çalışmada, kontrol grubundaki 70 çocuğa 

Ribavirin enjeksiyonu, tedavi grubuna ise zukam 

cevheri 5 gün boyunca kullanılmıştır. Tedaviden 

sonra belirtilerin iyileşmesi, tedavi öncesi ve son-

rası serum SAA, WBC ve hs-CRP düzeyleri ve 

iki grupta advers reaksiyonlar karşılaştırıldığında 

kontrol ve tedavi gruplarındaki klinik etkinlik 

sırasıyla %85.71 ve %97.18 oranında olduğu be-

lirtilmiştr. Tedaviden sonra ateşin düşmesi, te-

davi grubunda öksürük ve farenjitin kaybolma 

süresi kontrol grubuna göre anlamlı olarak daha 

erken olduğu gözlemlenmiştir (P <0.05). Tedavi 

grubundaki SAA, hs-CRP ve WBC düzeyleri an-

lamlı olarak daha iyi olduğu, kontrol grubunda 

ise bu değerlerin tedavi grubuna oranla daha 

yüksek olduğu belirtilmiştir. Tedavi sırasında, te-

davi grubundaki advers reaksiyon oranı %4.23 

olup, kontrol grubunda ise %15.71 olup kontrol 

gruba göre anlamlı olarak düşük olduğu ölçülmüş 

ve iki grup arasında anlamlı derece fark olduğu 

belirtilmiştir  (Liu Peng & Gua Song, 2018).  

Zukam cevherinin üst solumun yolları en-

feksiyonu tedavisindeki meta analizinde 1506 

hastayı kapsayan bir çalışmada; toplamda göster-

ilen meta analiz sonuçları efektif oranı (effective 

rate) (OR = 1.97,  %95 CI:1.47-2.65, P <0.00001, 

toplam iyileşme oranı  (cure rate) (OR = 2.07,  

%95 CI: 1.67 -2.58, P <0.00001, burun akıntısı 

gibi klinik bulgular (OR = -0.90. %95 CI: -1.37 = 

0.43, P= 0.0002) burun tıkanıklığı (OR= -0.43, % 

95 CI: -0.60 -0.26, P <0.00001), öksürük (OR = -

1.31, %95 CI: -1.54 -1.08, P 0.00001), boğaz 

ağrısı (OR = -0.49, %95 CI: -0.71 - 0.27, P 

<0.0001, baş ağrısı (OR = -0.75, %95 CI: -1.16-

0.34, P=0.0003), ateş (OR=-2.94, %95CI: -3.39-

2.49, P <0.00001) şeklinde olduğu belirtilmiştir 

(Yu Tong et al., 2018).  

Bu araştırmada deney grubunın kontrol 

grubundan önemli ölçüde daha iyi olduğu tespit 

edilmiştir. İki grup arasındaki fark istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu ve üç çalışma, tedavi 

sırasında sırasıyla döküntü, bulantı ve kusma gibi 

hafif advers reaksiyonların olduğu bildirmiştir 

(Yu Tong et al., 2018). Ve bu ilaç ÇHC tarafın-

dan patentli bir ilaçtır. 

2. Zupa Cevheri 

Zupa Cevherinin klinikteki acil akciğer 

enfeksiyonu üzerindeki yeni tedavisi Patentli 

olarak sunulmuştur. Zupa Cevherinin astım tıpı 

bronşit tedavisindeki başarısı %94.4 olarak belir-

tilmiştir (Jin Minghui & Liang Jingxing, 2019). 

Zupa Cevherinin soğuk kaynaklı nezle nedeni ile 

oluşan öksürük ve ğayrı tabı-i balgam hılıtı 

kaynaklı astım tedavisi üzerine yapılan araştır-

mada Zupa cevherinin öksürüğü kestiği, nezleyi 

hafifletme ve akciğeri koruma gibi etkilerinin 

olduğu tespit edilmiştir (Jin Minghui & Liang 

Jingxing, 2019).  

Astım hastalarındaki öksürük için 

başarının %96.55, solunum yolu hastalıkları ve 

astım için %95.56, kronik akciğer hastalıkları 

için %90, bronşit için %96, diğer solunum yolu 

hastalıklarından olan öksürük için %89.13, bal-

gam çıkarma %90.62, nefes darlığı %88.33, 

akciğerden patolojik seslerinden biri olan wheez-

inglerin azaltılmasında %92.31, genel başarı 

oranın ise %90.04 olduğu bildirilmiştir (Li & 

Hong, 2016).  
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Çin’in Xinhua Net’te yayınladığı bir hab-

erde Hubei, Wuhanda korona virüs için gele-

neksel tıp ilaçları kullandığı ve Hubei eyaletinde 

tedavi gören kişilerden %91.64 oranında ve 

Wuhande %89.10 oranında iyileşme görül-

müştür. Bütün Çinde %92.41 oranında başarı 

sağlanmıştır. Çin Halk Cumhuriyetinde Çin 

Tıbbı, Uygur Tıbbı, Tibet Tıbbı, Moğul Tıbbı ve 

Çin’de mevcut olan başka geleneksel tıplar Çin 

Tıbbı diye adlandırılmaktadır. Çin’in İstanbul 

Başkonsolosu Cui Wei, Çin’in Corona virüsüne 

karşı ilaç ve aşı çalışması hakkında bilgi ver-

diğinde 70 bin hastanın taburcu olmasında % 

94.5 geleneksel Çin tıbbının katkısı olduğunu 

söylemişti. Çin Tıbbında korona virüs için 

kullanan ilaçlar aslında Çin Tıp ve Uygur Tıp 

ilaçlarıdır. Çin haberlerine göre Korona salgın sü-

resince Çin’de Geleneksel Uygur Tıbbı ilaçları 

COVİD 19 tedavisinde yaygın kullanmış ve 

halen kullanılmaktadır.  

Urumçi Gov haberinde Uygur Geleneksel 

ilaçlardan Zukam cevheri, Zupa cevheri gibi 

bitkisel ilaçlar Wuhan, Hubei, Shanghai, Jiejiang, 

Guangzhou gibi şehirlerde meydana gelen virüs 

salgınında yaygın kullanılmış, olumlu sonuçlar 

alınmıştır. China News haberine göre Sincan Tıp 

Üniversitesi 2. hastanesi korona virüs salgının 

başladığı andan itibaren Zukam Cevheri ve Zupa 

Cevheri Wuhan ve Shanghai’e göndermiştir. 

Urumçi Gov’in başka bir haberinde 

Sarımsak kapsülü de bu süreçte yaygın olarak 

kullanılmıştır. Bu ilaçlar ayrıca uzmanlar tarafın-

dan süreç boyunca tavsiye edilmiştir. Yash-

engwang haberlerinde ise Zukam Cevheri, Zupa 

Cevheri, Sarımsak kapsülü ve Yizhihu Emeni 

Cevherinin COVID 19 tedavisinde en iyi sonucu 

verdiğini ifade etmiştir. Yizihu emeni 

kapsülünün antiviral etkisinin olduğu viral hepa-

tit ve karaciğer hastalıklarının tedavisine tedavi 

edici etkisi olduğu tespit edilmiştir. 

Uygur Tababetinin eski kadim eserlerinde 

bahis ettiği tabiat ise bağışıklık sistemidir. Ko-

rona virüsten korunmak için stresten, korkudan, 

sigaradan uzak durulmalı ve yeterli uyku ve hijy-

ene önem verilmelidir. Stress ve korku ile ilgili 

İbn-i Sina’nın koyun üzerine yapan bir araştır-

masında şu şekilde belirtilmiştir: “Aynı anneden 

doğan, aynı ağırlıkta olan iki kuzunun birini nor-

mal büyütmüş ve başka birini kurtun yanında 

büyütmüş ve onları aynı şekilde beslemesine 

rağmen kurtun yanında büyüyen kuzu zayıflamış 

ve uzun zaman yaşamadan ölmüştür”. Uygur 

Tıbbında ruh amilleri çok önemlidir.  

Uygur Tıp kitapları ve araştırmalara göre 

aşağıdakiler tavsiyede bulunuyor.  Nane, reyhan, 

üzerlik tohumu, sandal yakarak buhur 

yapılmalıdır. Sirkeyi (arpa ve kepek sirkesi daha 

iyidir) sarımsak ile kaynatıp yine evin buhur 

yapılması oldukça önemlidir. İnsanların mizacı 

olduğu gibi iç organlarında ve bitkilerin de mi-

zacı vardır. Bütün vücudun bağışıklık sistemini 

güçlendirirken Uygur Tıbbında organların da 

farklı yöntemler ile kuvvetlendirilmesi çok 

önemlidir. Her türlü meyve ya da doğal meyve 

suları, bal şerbeti, ada çayı, nane çayı (Rukiye et 

al., 2006, Aishwarya, 2015), karanfil çayı 

(Rukiye et al., 2006; Mayank et al., 2014.), kekik 

çayı (Vimalanathan & Hudson, 2018; S. Santoyo 

et al. 2012), meyan kökü çayı (Rukiye et al., 

2006; Xican Li et al. 2013; Kunihiko, F. et al., 

2016; L.A. Baltina et al., 2009, Md Abdus Sha-

hid, 2020; Liqiang Wang, 2015)), ihlamur çayı, 

rezene çayı (Rukiye, 2006; H Jalali et al., 2013; 

Vadlamudi, 2013; S. Duru, 2013), geven otu çayı 

(William, 2007; Md Abdus Shahid, 2020), oğul 

otu çayı (Louis, 1965; Keyvan, 2007). biberiye 

çayı, zencefil (Rukiye, 2006; Mihye Kim et al. 

2008; Md Abdus Shahid, 2020) beyaz çay, yeşil 

çay (Rukiye, 2006, gibi çaylar, keçiboynuzu, 

gojiberry (Shahrajabian et al., 2019), kişniş 

(Rukiye et al., 2006; Filomena et al., 2011) kuru 

incir, badem, hünnap, kara mürver (Md Abdus 

Shahid, 2020), her türlü meyve ve sebze, soğan, 

sarımsak (Md Abdus Shahid, 2020), ginseng (Md 

Abdus Shahid, 2020; Rukiye et al., 2006), tahin, 

turp (Rukiye et al., 2006; Fatima et al., 2007), 

hindistan cevizi yağı (Rukiye et al., 2006; Fabian 

& Mary 2020; Vianne 2020; CNN. Philiphines, 

2020; Luez et al, 2020; Guan Yu Lim, 2020; Ka-

malaldin et al., 2017), gulkan ve pinne gulkani 
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(bunlar Uygur Tıbbında kullanan reçenelerdir), C 

vitamin ve D vitamini, tavsiye edilmektedir. 

Bunun yanında yeşil çayda gargara kılınabilir 

(Kuzuki et al. 2017), 4-5 damla kekik yağı günde 

2 kere dil altına damlatarak kullanabilir. Ka-

vrulmuş, acı ve soğuk olan yemek ve 

içeceklerden uzak durmalıdır.  

SONUÇ 

Korona virüs aşısı ve tedavisi için 

araştırmalar devam etmektedir. Geleneksel Tıp 

ilaçlarında tedavi hastalıktan koruma ve tedavis-

inde yardımcı olmuştur. Uygur Tıbbında korona 

virüs için kullanan ve yukarıda bahsettiğimiz 

ilaçlar yıllardır Uygur Tıbbında yaygın olarak 

kullanılmaktadır ve Çin Sağlık Bakanlığı tarafın-

dan izinlidir. Uygur Tıbbının bulaşıcı hastalıklar 

için çok eski zamanlardan itibaren yaptığı 

mücadelelerine baktığımızda tüm bedeni ve has-

talığın tesir ettiği organı güçlendirmek ön planda 

bulunmaktadır. Özellikle Doğu Türkistandaki 

yaklaşık 200 Uygur Tıp hastanesinde 78 Uygur 

Tıp devlet hastaneleri dahil bütün Uygur Tıp has-

tanelerinde reçeteli olarak solunum sistemi has-

talıkları için çok yaygın kullanan ilaçları Covid-

19 için de kullanmaktadır. Belirtilen yan etkiler 

ise çok az düzeydedir ve kullanılan ilaçlara ilgili 

araştırmalar oldukça fazladır.  

Uygurca yayınlara ulaşamamıza rağmen 

yine de bu ilaçlarla ilgili yeterli sayıda kaynak 

mevcuttur. Araştırmalarda Zukam cevherinin an-

tiviral etkiye sahip olduğu, grip, aids, zatüre, 

ciddi üst solumun yolları hastalıklarını, öksürük, 

baş ağrısı, yüksek ateş, çocuklardaki ciddi üst so-

lumun yolları hastalıkları gibi hastalıklara etkili 

olduğu tespit edilmiştir. Zupa Cevherinin astım 

tipi bronşit, kronik akciğer hastalıkları, solunum 

yolu hastalıkları, bronşit, çocuklardaki grip 

kaynaklı öksürük için iyi olduğu, nefes darlığı, 

soğuk kaynaklı nezle nedeni ile oluşan öksürük 

ve ğayrı tabı-i balgam hıltı kaynaklı astım te-

davisi üzerinde yapılan araştırmada Zupa cevhe-

rinin öksürüğü kestiği, nezleyi hafifletme ve 

akciğerleri koruma gibi etkilerinin olduğu tespit 

edilmiştir.  

Bu anlamda Geleneksel Uygur tababet-

inde grip, soğuk algınlığı, soğuktan kaynaklı za-

türre, astım, öksürük, bronşit, KOAH gibi solu-

num yolları hastalıklarında kullanılan ve yapılan 

çalışmalarda olumlu yönde faydaları olan, bunun 

yanında daha sonra çıkan AIDS, SARS, Hepatit 

A ve B hastalıklarda da ayrıca antiviral yönde 

olumlu etki gösterdiği belirtilen ve yine Çin’de 

Covid-19 ile mücadelede destekleyici katkı sunan 

ve Çin Sağlık Bakanlığından da onaylı olan ve re-

çetelenebilen, yan etkisi çok az ve tamamen 

doğal içerikli olan bu bitkisel ilaçların ülkemizde 

de Covid-19 ve solunum yolu hastalıkları üzerine 

çalışmalarının yapılması ve sonucun olumlu 

çıkması durumunda üretiminin yapılmasını 

önermekteyiz. 
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